


opiekuńczo-wychowawczych. Wprowadzono rozwiązania zmierzające do stopniowego 

przekształcenia dużych, 30-osobowych placówek opiekuńczo-wychowawczych, w małe 

placówki, w których warunki życia będą zbliżone do domowych, a liczba dzieci 

umieszczonych w nich nie przekroczy 14. Docelowo instytucje te będą przeznaczone tylko 

dla dzieci od 10. roku życia, wymagających szczególnej opieki lub działań terapeutycznych, 

które mają trudności w przystosowaniu się do życia rodzinnego. Placówki te powinny 

zapewnić dzieciom stabilne środowisko wychowawcze, polegające m.in. na nawiązaniu więzi 

emocjonalnych z wychowawcą. Aby to osiągnąć, niezbędny jest dłuższy kontakt 

wychowawcy z dzieckiem, niż to wynika z zatrudnienia na podstawie przepisów Karty 

Nauczyciela.

Podkreślić ponadto należy, że Karcie Nauczyciela podlegali tylko pracownicy 

zatrudnieni w publicznych placówkach opiekuńczo-wychowawczych przed dniem 1 stycznia 

2004 r. Od 2004 r. zatrudnienie w tych instytucjach odbywa się w oparciu o przepisy 

samorządowe.

Należy także zauważyć, że od dawna placówki opiekuńczo-wychowawcze nie są 

elementem systemu oświaty. Konsekwentnie od kilkunastu lat system opieki zastępczej 

nad dzieckiem zmienia się w ten sposób, że opieka ta wychodzi z systemu oświaty, 

zlikwidowane zostały szkoły działające w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, a dzieci 

uczęszczają do szkół publicznych. Ponadto placówki opiekuńczo-wychowawcze mają mieć 

formę bliską formie rodzinnej. Oznacza to, że w celu zapewnienia dzieciom opieki 

jak najbardziej zbliżonej do rodzinnej dąży się do maksymalnie elastycznego sposobu 

zatrudnienia wychowawców w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. Z uwagi na to, 

zupełnie niezrozumiałe byłoby, również w kontekście przepisów o systemie oświaty, 

powracanie do rozwiązań, zgodnie z którymi w stosunku do tych pracowników zastosowanie 

będą miały przepisy Karty Nauczyciela.

Obowiązujące do dnia 1 stycznia 2014 r. rozwiązanie różnicowało warunki 

zatrudnienia osób, które de facto wykonywały takie same zadania. Dualistyczny sposób 

zatrudniania wychowawców powodował, że w placówkach tych powstawały sytuacje 

konfliktowe w gronie pracowników oraz pomiędzy dyrektorami a pracownikami, 

co nie sprzyjało tworzeniu dobrej atmosfery, a tym samym miało niekorzystny wpływ 

na wychowanków.

Należy zauważyć, że obowiązujące obecnie, w stosunku do Państwa, przepisy 

dotyczące pracowników samorządowych określają wysokość minimalnego wynagrodzenia na 

danym stanowisku. Oznacza to, że ostateczna wysokość wynagrodzenia jest zależna od woli
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